
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 29 de maio de 2015.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 05 – 

 

 

SUMÁRIO 

 

Diretoria de Administração e Gestão ..........................................................................................  01 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas.....................................................................................02 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA Nº 68/DAGES, de 28 de maio de 2015. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União nº 61, de 31 de março de 2014, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores MARIA IDELFONSO GRANJEIRO GUALBERTO, matrícula nº 0075007, CPF nº 

113.875.301-78, e SÔNIA CRISTINA DE LIRA RODRIGUES, matrícula nº 1091467, CPF nº 553.933.301-20, como 

Gestores de Contrato, titular e substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 032/2011, celebrado 

entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a Companhia de Saneamento Ambiental - CAESB, CNPJ nº 

00.082.024/0001-37. 

Art. 2º. Os Gestores têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da 

FUNAI, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III. 

Art. 3º.  Revogar a Portaria nº 135/DAGES, de 15 de abril de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço nº 05-07, 

de 16 de abril de 2013. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 

quando houver. 

THAIS DIAS GONÇALVES 

Diretora Substituta 

PORTARIA Nº 69/DAGES, de 28 de maio de 2015. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União nº 61, de 31 de março de 2014, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores MARIA IDELFONSO GRANJEIRO GUALBERTO, matrícula nº 0075007, CPF nº 

113.875.301-78, e SÔNIA CRISTINA DE LIRA RODRIGUES, matrícula nº 1091467, CPF nº 553.933.301-20, como 

Gestores de Contrato, titular e substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 037/2011, celebrado 

entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a Companhia Energética de Brasília - CEB, CNPJ nº 07.522.669/0001-92. 

Art. 2º. Os Gestores têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da 

FUNAI, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III. 

Art. 3º.  Revogar a Portaria nº 362/DAGES, de 22 de junho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço nº 12, de 

27 de junho de 2012. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 

quando houver. 

THAIS DIAS GONÇALVES 

Diretora Substituta 

PORTARIA Nº 70/DAGES, de 28 de maio de 2015. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, publicada no Diário Oficial 

da União nº 61, de 31 de março de 2014, 

Art. 1º Designar os servidores CLEDSON CORRÊA DA COSTA CORDEIRO, matrícula nº 160960, na função de integrante 

requisitante; LINDEMBERG NOGUEIRA LYRA, matrícula nº 1746497, na função de integrante técnico; e THIAGO 

IKEDA E ARAÚJO, matrícula nº 1922719, na função de integrante administrativo, para compor a equipe de Planejamento 

referente à contratação de serviços terceirizados para o desempenho de tarefas executivas de Tecnologia da Informação no 

âmbito da sede desta Fundação Nacional do Índio – Funai. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DIAS GONÇALVES 

Diretora Substituta 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 29 de maio de 2015.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 05 – 

 

 

 COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 138/CGGP, de 28 de maio de 2015. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são subdelegadas pela Portaria Nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013.  Resolve: 

Art. 1º Tornar público o usufruto das Licenças-Prêmio para o mês de junho de 2015, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme os períodos descritos: 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

ALENIR ALBUQUERQUE 442989 - 
CR CAMPO 

GRANDE-MS 
18/06/2015 a 17/07/2015 

ALICE MACEDO DE MELO 445926 FCT-12 
SEACONT 

CCONT 
22/06/2015 a 21/07/2015 

ARLENE AMARAL DE 

CARVALHO 
505863 

DAS 

101.1 

CTL EM JI 

PARANA I - RO 
01/06/2015 a 29/08/2015 

ANNA MARIA RIBEIRO 

FERNANDES MOREIRA  DA 

COSTA 

447010 - 

CENTRO 

CULTURAL 

IKUIAPÁ- CUIABÁ 

MI/RJ 

07/06/2015 a 05/08/2015 

ASSUNÇÃO RODRIGUES                                                                                                                                                                                                                                                                                                     444368 - 
CTL DE 

BONITO/MS 
01/06/2015 a 29/08/2015 

CARLOS JUSTINO MARCOS 445962 - CODEP 08/06/2015 a 06/08/2015 

DANIEL ROCHA 444380 - 
CTL DE 

BONITO/MS 
01/06/2015 a 29/08/2015 

EDES NUNES 4444973 - CR MG/ES 15/06/2015 a 13/08/2015 

FLORACI BELINO 443637 - 
CTL ABELARDO 

LUZ 
15/06/2015 a 12/09/2015 

INÁCIO SILVA DE ALMEIDA 444409 - CTL BONITO/MS 01/06/2015 a 29/08/2015 

INÁCIO TSERERUREME 

DZAYWA 
444250 - 

CTL DE 

PRIMAVERA DO 

LESTE-MT 

01/06/2015 a 30/06/2015 

ILZA RAMALHO DOS SANTOS 447415 - 

CTL DE 

ARAGUAÍNA/ 

CRAT/TO 

01/06/2015 a 30/06/2015 

JOSÉ AUSTREGÉSILO DA 

SILVEIRA 
443457 - CR NORDESTE II 30/06/2015 a 28/08/2015 

JOSÉ EDUARDO FERNANDES 

MOREIRA DA COSTA 
444555 - CR CUIABÁ-MT 10/06/2015 a 09/07/2015 

MARIA CELESTE MOURA COSTA 445858 - 

CENTRO 

AUDIOVISUAL DE 

GOIÂNIA/GO 

08/06/2015 a 07/07/2015 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 29 de maio de 2015.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 05 – 

 

 

MARIA ELAINE DO 

NASCIMENTO OSELAME 
443612 FGR-3 CR LITORAL SUL 08/06/2015 a 07/07/2015 

MARIA ELENA CORREIA 

FIRMEZA 
694103 - 

CTL/FUNAI-PVH-

RO 
03/06/2015 a 02/07/2015 

NHIKRAKAISSE SUYA 446418 - 
CTL EM 

QUERÊNCIA/ MT 
01/06/2015 a 30/06/2015 

PAULO MOREIRA MARQUES 

ABEL 
444054 - CR.BV/RR 01/06/2015 a 30/07/2015 

PETRÔNIO LARANJEIRA 

BARBOSA 
444075 - CR RORAIMA/RR 08/06/2015 a 07/07/2015 

QUÉDIMA DE SOUZA 446388 - 
CR ARAGUAIA 

TO 
01/06/2015 a 30/06/2015 

ROSA MARTINS DE SOUZA 444331 - 
CTL/TOCAN-

TINOPOLIS/TO 
01/06/2015 a 30/06/2015 

VERA LÚCIA LIMA ARAÚJO 701897 - 
CTL/FUNAI-PVH-

RO 
22/06/2015 a 21/07/2015 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME DA SILVA 

Coordenadora-Geral 

 

 


